
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
 

COMUNE DI BORGHETTO DI BORBERA 
Provincia di Alessandria 

 
 

Servizio Tecnico 
Determinazione n. 55 

del 27/06/2023 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per sostituzione sostegni IP in località Boscopiano – Società 
ENEL SOLE S.r.l. – CIG: Z5D3BB50D6 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali); 
 dei decreti del sindaco di individuazione dei responsabili dei servizi adottato ai sensi dell’articolo 

50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali); 

 del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri 
generali stabiliti dal Consiglio Comunale  

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

 
PREMESSO CHE: 
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 20/04/2023, esecutiva, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025;  
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 in data 26.04.2023, esecutiva, è stata disposta 

l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi 
gestionali da conseguire;  

 
VISTO il regolamento di contabilità; 
 
VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.); 
 
VISTO lo statuto comunale ed i regolamenti comunali applicabili; 
 
VISTO l’art. 1 del D.L. 95/2012 convertito in L. 135/2012; 
 
PRESO ATTO della necessità di sostituire i sostegni dei punti IP in località Boscopiano con altri 
meno impattanti con il contesto in cui vengono installati, provvedendo altresì ad utilizzare i pali 
recuperati per la posa dei punti IP previsti in Via Ramo nell’abitato del capoluogo comunale; 
 
VISTO l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e successive modifiche ed 
integrazioni, ai sensi del quale tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di 
beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO, pertanto, che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, 
servizi di valore inferiore a 40.000,00 euro senza dover ricorrere alle forme di aggregazione 
previste dall’art. 37 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO il preventivo pervenuto dalla Società ENEL SOLE S.r.l. e depositati al protocollo comunale 
in data 15.06.2023 al n. 3288 dal quale si rileva che il lavoro da realizzarsi a corpo ammonta ad € 
3.453,00 oltre I.V.A. di legge per un importo complessivo pari ad € 4.212,66 
 
VISTO l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si 
dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti 
Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i 
termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze;  
 
RITENUTO OPPORTUNO e altresì DOVEROSO procedere alla realizzazione di quanto sopra 
descritto; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 
 

DI AFFIDARE alla Società ENEL SOLE S.r.l. i lavori di ampliamento dei punti di illuminazione 
pubblica nel territorio del Comune secondo i lavori descritti nei preventivi citati in narrativa; 
 
DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari ad € 4.212,66, IVA 22% compresa, trova copertura 
al codice meccanografico 10.05.2 - voce 8330 - cap. 9133 – F.P. 1 del bilancio esercizio 2022 che 
presenta la debita copertura in conto competenza; 
 
DI DARE ATTO che la spesa deve essere impegnata a favore dei sotto riportati soggetti:  
 
Creditore: 
denominazione  

P.R.O. Intervento Voce Cap. Art. Stanziam. 
residuo 

Stanz. già 
utilizzato 

Importo 
Impegno  

n. imp. 
/ Sub 

ENEL SOLE 
S.R.L. 

Area 
Tecnica 

10052 8330 9133 1 10.000,00 2.389,98 4.212,66 267 

 
DI DARE ALTRESI’ ATTO che: 
- ai sensi della Legge n. 136/2010 e D.L. n. 187/2010, nonché della determinazione n. 8 del 

18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente fornitura è il seguente: 
Z5D3BB50D6; 

- l’imposta sul valore aggiunto è pari ad € 759,66; 
- che la liquidazione dei lavori avverrà con idoneo provvedimento di approvazione del Certificato 

di Regolare Esecuzione dei lavori. 
- il presente impegno già fin d’ora risolto per l’eccesso;  
 
DI COMUNICARE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario. 

 
Il Responsabile del Servizio  

Firmato digitalmente 
CAMERA Geom. Piero 

 
 


